



**Контрольно-счетная палата
муниципального района Кинельский
Самарской области**

446433, г. Кинель, Самарская область
ул. Ленина, 38

тел. (факс) 2-17-80
2-18-96

Заключение №43

**по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Экспертиза
проекта Решения Собрании представителей сельского поселения
Сколково «О бюджете сельского поселения Сколково муниципального
района Кинельский на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»**

г. Кинель

«26» ноября 2021 года.

Экспертиза Проекта бюджета сельского поселения Сколково на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы проводилась инспектором Контрольно-счетной палаты муниципального района Кинельский М.И. Пидгирняк на предмет соответствия требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положению о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Сколково муниципального района Кинельский Самарской области, утвержденного Решением Собрании представителей сельского поселения Сколково от 25.028.2020 года №362 (далее по тексту Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе).

Основанием для проведения экспертно-аналитического мероприятия является Устав сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский, Положение «О Контрольно-счетной палате муниципального района Кинельский Самарской области», Соглашение сельского поселения Сколково о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 24 ноября 2020 года, годовой план

работы Контрольно-счетной палаты муниципального района Кинельский на 2021 год.

Цель экспертно-аналитического мероприятия:

1. Соблюдение требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, в частности:

-статья 171 пункт 2, что непосредственное составление проекта бюджета сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский осуществляет финансовый орган сельского поселения;

-статья 172 пункт 2, что составление проекта бюджета основывается:

а) Бюджетное послание Президента РФ;

б) основные направления бюджетной и налоговой политики;

в) прогноз социально-экономического развития;

г) государственных (муниципальных) программ;

-статья 173 в части, где указано, что прогноз социально-экономического развития сельского поселения ежегодно разрабатывается в порядке, установленном местной администрацией. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения одобряется местной администрацией одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в законодательный (представительный) орган;

-статья 184.2 обоснованность соответствия и полноты документов и материалов, представленных одновременно с проектом бюджета сельского поселения.

2. Соблюдение федерального законодательства:

-соблюдение исполнения ст. 9 Федерального закона от 07.12.2011 года № 6 «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований» в части, что в основные полномочия контрольно-счетных органов входит экспертиза проектов законов о бюджетах.

3. Соблюдение и исполнение Решения Собрания представителей сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский

Самарской области от 25.02.2020 года № 362 «Об утверждении Положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в сельском поселении Сколково муниципального района Кинельский».

Проект решения о бюджете одобрен и внесен на рассмотрение Собрания представителей сельского поселения Сколково в установленные сроки. Сроки и порядок предоставления проекта бюджета, статьи 10 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе соблюдены.

Одновременно с проектом решения о бюджете представлены документы и материалы согласно статье 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также статьи 12 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе.

Проект решения о бюджете составлен в соответствии с требованиями к основным характеристикам проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период согласно статье 184.1 Бюджетного кодекса РФ, пункта 11.1 статьи 11 Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе. Текстовая часть проекта решения о бюджете содержит основные характеристики бюджета на очередной финансовый год и плановый период, к которым относятся общий объем доходов и расходов.

Согласно представленному Проекту решения о бюджете на 2022 год доходы предусмотрены в сумме 9997,3 тыс. рублей, по сравнению с показателями ожидаемого исполнения за 2021 год общее повышение прогнозируется на 2782,7 тыс. рублей или на 38,6 %, в том числе:

-по налоговым и неналоговым поступлениям прогнозируется повышение на 619,5 тыс. рублей или на 14,5 % и составят в сумме 4878,8 тыс. рублей;

-по безвозмездным поступлениям прогнозируется повышение на 2163,2 тыс. рублей или на 73,2 % и составят в сумме 5118,5 тыс. рублей.

По отношению к прогнозируемым назначениям в 2022 году общий объем доходов на 2023 год снизится на 38,1 % и составит 6186,9 тыс. рублей.

На 2024 год доходы бюджета поселения планируются в сумме 7522,8 тыс. рублей, что выше планируемых показателей 2023 года на 21,6 тыс. рублей.

Расходы бюджета на 2022 год предусмотрены в сумме 10229,3 тыс. рублей, по сравнению с ожидаемым исполнением 2021 года увеличатся на 2673,0 тыс. рублей или на 35,4 %. На плановый период 2023 года расходы бюджета поселения запланированы в сумме 6363,5 тыс. рублей, на 2024 год – 7913,5 тыс. рублей.

С учетом запланированных объемов доходов и расходов бюджета сельского поселения Сколково в 2022 году дефицит бюджета сельского поселения составит – 232,0 тыс. рублей или 4,8 % от общего объема доходов бюджета сельского поселения без учета безвозмездных поступлений, что соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Доходы бюджета

В соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса РФ составление проекта бюджета основывается на прогнозе социально-экономического развития. Прогноз социально-экономического развития сельского поселения Сколково на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годы утвержден постановлением администрации сельского поселения Сколково от 03.11.2021г. № 123, что соответствует пункту 3 статьи 173 Бюджетного кодекса РФ.

Согласно требованиям пункта 1 статьи 174.1 Бюджетного кодекса РФ доходы бюджета сформированы на основе прогноза социально-экономического развития.

Доходная часть проекта бюджета на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов сформирована в соответствии с основными направлениями налоговой и бюджетной политики сельского поселения Сколково и оценки поступлений доходов. Доходы в проекте бюджета формируются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах (статья 39 БК РФ) на основе оценки ожидаемого

поступления налоговых и других обязательных платежей в бюджет поселения в 2021 году.

Структура доходной части бюджета сельского поселения на 2022-2024 годы представлена в таблице:

Таблица №1 (тыс. руб.)

Наименование показателей	2022 год		2023 год		2024 год	
	сумма тыс. руб.	доля, %	сумма тыс. руб.	доля, %	сумма тыс. руб.	доля, %
Налоговые доходы	4499,4	45,0	4675,4	75,6	4835,1	64,3
Неналоговые доходы	379,4	3,8	384,2	6,2	389,1	5,1
Безвозмездные поступления	5118,5	51,2	1127,3	18,2	2298,6	30,6
ИТОГО	9997,3	100	6186,9	100	7522,8	100

В структуре проектируемых собственных доходов бюджета поселения наибольший удельный вес в общей сумме доходов, запланированных к поступлению в 2022-2024 годы, составляют:

-земельный налог удельный вес в 2022 году составит 20,6 %, в плановом периоде будет наблюдаться повышение и в 2023-2024 годах составит 34,6 % и 29,6 % соответственно.

Объем поступлений собственных доходов бюджета сельского поселения Сколково представлен в таблице:

Таблица №2 (тыс. руб.)

Наименование показателя	Значение показателя						
	2021 год (оценка ожидаемого исполнения)	2022 год	Удельный вес в общей сумме доходов, %	2023 год	Удельный вес в общей сумме доходов, %	2024 год	Удельный вес в общей сумме доходов, %
Налоговые и неналоговые доходы всего, в том числе:	4259,3	4878,8	48,8	5059,6	81,8	5224,2	69,4
налог на доходы от уплаты акцизов за нефтепродукты	992,6	1062,8	10,6	1088,3	17,6	1088,3	14,5
налог на доходы физических лиц	436,0	367,7	3,7	396,4	6,4	428,5	5,7
налог на имущество физических лиц	442,0	562,0	5,6	584,5	9,4	607,9	8,1
земельный налог	1582,0	2056,0	20,6	2138,2	34,6	2223,7	29,6
единый	440,0	450,9	4,5	468,0	7,6	486,7	6,4

сельскохозяйствен ный налог							
доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	243,7	243,7	2,4	243,7	3,9	243,7	3,2
доходы, поступающие в порядке возмещения расходов	123,0	135,7	1,4	140,5	2,3	145,4	1,9

Анализ формирования налоговых доходов бюджета на 2022-2024 годы свидетельствует о прогнозируемом повышении практически всех объемов данных доходов по отношению к ожидаемой оценке поступления за 2021 год за исключением налога на доходы физических лиц.

Налоговые доходы в общем объеме поступлений на 2022 год согласно проекту бюджета планируется в сумме 4499,4 тыс. рублей. Удельный вес налоговых доходов в доходах бюджета сельского поселения Сколково составит 45,0 %. В 2022 году по сравнению с оценкой ожидаемого исполнения 2021 года прогнозируется повышение налоговых доходов на 606,8 тыс. рублей или 15,6 %.

Источниками налоговых доходов в 2022 году являются:

-налог на доходы физических лиц прогнозируется в сумме 367,7,0 тыс. рублей или 8,2 % налоговых доходов, по сравнению с оценкой ожидаемого исполнения за 2022 год данный налог снизится на 68,3 тыс. рублей или на 15,7 %;

-прогнозный объем поступлений налога на имущество физических лиц в 2022 году планируется в сумме 562,0 тыс. рублей, доля налога на имущество физических лиц в сумме налоговых доходов составит 12,5 % в 2022 году доходы получаемые, от налога на имущество физических предлагается повышение на 120,0 тыс. рублей или на 27,1 % по сравнению с оценкой ожидаемого исполнения за 2021 год;

-в налоговых доходах составляет земельный налог 45,7 % или 2056,0 тыс. рублей в 2022 году по сравнению с ожидаемой оценкой 2021 года прогнозируется повышение поступлений по земельному налогу на 474,0 тыс. рублей или на 30,0 %;

-налог на доходы от уплаты акцизов за нефтепродукты спрогнозирован на 2022 год в сумме 1062,8 тыс. рублей по сравнению с оценкой ожидаемого исполнения за 2021 год данный налог увеличится на 70,2 тыс. рублей или на 7,1 %;

-сумма единого сельскохозяйственного налога спрогнозирована на 2022 год в сумме 450,9 тыс. рублей, и предлагается повышение на 10,9 тыс. рублей или на 2,5 % по сравнению с оценкой ожидаемого исполнения за 2021 год.

В 2022 году прогнозируется поступление неналоговых доходов в сумме 379,4 тыс. рублей, что на 12,7 тыс. рублей или на 3,5 % выше оценки ожидаемого исполнения за 2021 год. На плановый период 2023 года прогнозируются неналоговые доходы в сумме 384,2 тыс. рублей тыс. рублей на 2024 года в сумме 389,1 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления в проекте бюджета на 2022 год составят в сумме 5118,5 тыс. рублей с увеличением на 2163,2 тыс. рублей или 73,2 % от оценки ожидаемого исполнения 2021 года. На плановый период 2023-2024 годов безвозмездные поступления прогнозируются в сумме 1127,3 тыс. рублей и 2298,6 тыс. рублей соответственно. По сравнению с оценкой ожидаемого исполнения 2021 года в 2022 году прогнозируется повышение поступлений по таким формам безвозмездных поступлений как:

-субсидии в сумме 2148,7 тыс. рублей (100%);

-прочие межбюджетные трансферты в сумме 14,5 тыс. рублей (2,6%).

Дотации, субвенции остаются на уровне 2021 года оценки ожидаемого исполнения в сумме 2298,6 тыс. рублей и 94,8 тыс. рублей соответственно.

Объем безвозмездных поступлений представлен в таблице:

Таблица №3 (тыс. руб.)

Наименование показателя	Значение показателей			
	2021 год (оценка ожидаемого исполнения)	2022 год	2023 год	2024 год
дотации	2298,6	2298,6	1127,3	2298,6
субсидии	0,0	2148,7	0,0	0,0
субвенции	94,8	94,8	0,0	0,0
иные межбюджетные трансферты	561,9	576,4	0,0	0,0
удельный вес безвозмездных поступлений в общей сумме доходов, %				
ВСЕГО	2955,3	5118,5	1127,3	2298,6

Из предоставленных данных видно, что в 2022 году основными доходными источниками будут безвозмездные поступления 51,2%.

Расходы бюджета

Расходы, отраженные в Проекте решения о бюджете, отнесены к соответствующим кодам бюджетной классификации (главного распорядителя бюджетных средств, кода раздела, подраздела, целевой статьи и вида расходов) с соблюдением требований статьи 21 Бюджетного кодекса РФ.

Объем расходов проекта бюджета на 2022 год предлагается утвердить в сумме 10229,3 тыс. рублей. В сравнении с ожидаемой оценкой исполнения за 2021 год (7556,3 тыс. рублей) в 2022 году предусмотрено повышение расходов на 2673,0 тыс. рублей или 35,4%. На плановый период 2023 года запланировано в сумме 6363,5 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 7913,5 тыс. рублей.

Объемы расходов бюджета представлены в таблице:

Таблица № 4 (тыс. руб.)

Наименование раздела	Код	2021 год (оценка ожидаемого исполнения)	Проект бюджета 2022 год	Удельный вес, %	Отклонение проекта к ожидаемому исполнению	
					в тыс. руб.	%
Общегосударственные вопросы	0100	2427,9	2373,8	23,2	-54,1	2,2
Национальная оборона	0200	99,9	99,9	1,0	0,0	0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	78,0	63,7	0,6	-14,3	18,3

Национальная экономика	0400	1092,6	3787,9	37,0	2695,3	246,7
Жилищно-коммунальное хозяйство благоустройство	0500	3152,2	2869,7	28,1	-282,5	9,0
Охрана окружающей среды	0600	3,0	74,0	0,7	71,0	2366,6
Культура, кинематография	0800	701,7	959,3	9,4	257,6	36,7
Социальная политика	1000	1,0	1,0	0,0	0,0	0,0
Всего		7556,3	10229,3	100	2673,0	35,4

В 2022 году расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» запланированы в сумме 2373,8 тыс. рублей и составляют 23,2% от общих расходов бюджета сельского поселения. По сравнению с оценкой ожидаемого исполнения 2021 года в 2022 году прогнозируется снижение расходов по данному разделу на 54,1 тыс. рублей или на 2,2%. По данному разделу предусматриваются расходы на:

- функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования в сумме 640,7 тыс. рублей;

- функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций в сумме 1082,3 тыс. рублей;

- обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора в сумме 127,8 тыс. рублей;

- резервные фонды в сумме 1,0 тыс. рублей;

- другие общегосударственные вопросы в сумме 522,0 тыс. рублей.

В разделе 0200 «Национальная оборона» расходы запланированы на реализацию функций по мобилизационной подготовке на 2022 год в сумме 99,9 тыс. рублей расходы по данному разделу остаются на уровне оценки ожидаемого исполнения. На плановый период 2023 - 2024 годов по данному разделу расходы не запланированы.

На раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», средства бюджета сельского поселения Сколково на 2022 год прогнозируются в сумме 63,7 тыс. рублей, что ниже на 14,3 тыс. рублей или на 18,3 % оценки ожидаемого исполнения за 2021 год.

На раздел 0400 «Национальная экономика» средства бюджета сельского поселения прогнозируются в 2022 году в сумме 3787,9 тыс. рублей, что на 2695,3 тыс. рублей или на 346,7 % выше оценки ожидаемого исполнения за 2021 год (удельный вес 37,0%). В данном разделе запланированы расходы:

- на дорожное хозяйство (дорожный фонд) в сумме 1062,8 тыс. рублей;
- другие вопросы в области национальной экономики в сумме 2725,1 тыс. рублей.

В 2022 году планируются расходы по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме 2869,7 тыс. рублей, что ниже уровня 2021 года (оценки ожидаемого исполнения) на 282,5 тыс. рублей или на 9,0 %. В данном разделе запланированы расходы:

- на жилищное хозяйство в сумме 18,0 тыс. рублей;
- на коммунальное хозяйство в сумме 230,0 тыс. рублей;
- благоустройство в сумме 2621,7 тыс. рублей.

Расходы по разделу 0600 «Охрана окружающей среды» в 2022 году запланированы на МП «Охрана окружающей среды на территории сельского поселения Сколково» в сумме 74,0 тыс. рублей, что выше уровня оценки ожидаемого исполнения 2021 года на 71,0 тыс. рублей (24,6 раза).

На 2022 год расходы по разделу 0800 «Культура и кинематография» запланированы в сумме 959,3 тыс. рублей (удельный вес 9,4%), что выше уровня оценки ожидаемого исполнения 2021 года на 257,6 тыс. рублей или на 36,7%.

В разделе 1000 «Социальная политика» запланированы расходы на 2022 год в сумме 1,0 тыс. рублей и остаются на уровне 2021 года.

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса РФ проектом бюджета установлен резервный фонд администрации сельского поселения Сколково в сумме 1,0 тыс. рублей ежегодно, что в соответствии с требованиями пункта 3 статьи 81 Бюджетного кодекса РФ не превышает 3% общего объема расходов. В соответствии с пунктом 4 статьи 81 Бюджетного

кодекса РФ средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов.

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса РФ в проекте решения о бюджете предусмотрены бюджетные ассигнования на формирование дорожного фонда сельского поселения, то есть часть средств бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории поселения на 2022 год в сумме 1062,8 тыс. рублей на плановый период 2023-2024 годов в сумме 1088,3 тыс. рублей на каждый год.

Источниками формирования дорожного фонда поселения на 2022-2024 годы являются поступления от акцизов по подакцизным товарам (2022 год в сумме 1062,8 тыс. рублей, на плановый период 2023-2024 годов в сумме 1088,3 тыс. рублей ежегодно).

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утвержден Решением Собрания представителей сельского поселения Сколково от 16 октября 2013 года №53 «Положение о муниципальном дорожном фонде, а также порядке его формирования и использования».

Согласно статье 184.2 Бюджетного кодекса РФ одновременно с проектом бюджета представлены паспорта муниципальных программ.

В сельском поселении постановлением администрации сельского поселения Сколково от 03 ноября 2021 года №123/1 утвержден перечень муниципальных программ. Перечень муниципальных программ содержит 19 муниципальных программы.

Общий объем расходов бюджета поселения на реализацию муниципальных программ в проекте бюджета на 2022 год запланировано в сумме 8277,6 тыс. рублей, что составляет 80,9 % к общему объему расходов проекта бюджета. На плановый период 2023-2024 годов на реализацию

	Кинельский Самарской области на 2020-2026 годы»						
11.	МП «Обеспечение противопожарной безопасности на территории сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2020-2026 годы»	9,2	9,2	9,2	9,2	9,2	9,2
12.	МП «Обеспечение гражданской обороны, защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2020-2026гг.»	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0
13.	МП «Формирование современной комфортной городской среды сельского поселения Сколково на 2018-2026 годы»	111,7	10,0	10,0	111,7	10,0	10,0
14.	МП «Повышение безопасности дорожного движения на территории сельского поселения Сколково на 2022-2026 годы»	20,0	20,0	20,0	20,0	20,0	20,0
15.	МП «Охрана окружающей среды в сельском поселении Сколково на 2019-2026 годы»	74,0	74,0	74,0	74,0	74,0	74,0
16.	МП «Уличное освещение сельского поселения Сколково на 2019-2026 годы»	250,0	250,0	250,0	250,0	250,0	250,0
17.	МП «Обеспечение без барьерной среды жизнедеятельности и социальной интеграции инвалидов в сельском поселении Сколково» на 2019-2026 годы	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0	1,0
18.	МП «Поддержка местных инициатив» на 2021-2025 годы	511,0	310,0	376,0	511,0	310,0	376,0
19.	МП «Нулевой травматизм в сельском поселении Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2020-2026 годы»	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	Итого:	8277,6	4625,5	5939,5	6008,6	5142,5	2862,2

В ходе проверки Перечня муниципальных программ установлены несоответствия данных Проекта бюджета с Паспортами муниципальных программ, что нарушает требования статьи 184.2 Бюджетного кодекса РФ по таким муниципальным программам:

✓ -МП «Развитие культуры в сельском поселении Сколково муниципального района Кинельский Самарской области» на 2020-2026 годы в проекте бюджета на 2022 год указана сумма 346,0 тыс. рублей на плановый период 2023-2024 годов – 1000,0 тыс. рублей соответственно по годам в Паспорте программы на 2022-2024 годы – 809,0 тыс. рублей, 346,0 тыс. рублей, 1,0 тыс. рублей соответственно по годам;

✓ -МП «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области» на 2017-2026 года в проекте бюджета на 2022 год указана сумма 230,0 тыс. рублей на плановый период 2023-2024 годов – 250,0 тыс. рублей, 1000,0 тыс. рублей соответственно по годам в Паспорте программы на 2022-2024 годы – 250,0 тыс. рублей, 1191,0 тыс. рублей, 0,0 тыс. рублей соответственно по годам;

✓ -МП «Комплексное развитие социальной инфраструктуры сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2017-2026 гг.» в проекте бюджета на плановый период 2023-2024 годов – 10,0 тыс. рублей, 10,0 тыс. рублей соответственно по годам в Паспорте программы на 2023-2024 годы – 220,0 тыс. рублей, 0,0 тыс. рублей соответственно по годам;

✓ -МП «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2019-2024гг. и на период до 2033 года» в проекте бюджета на 2022 год указана сумма 1042,8 тыс. рублей на плановый период 2023-2024 годов – 1068,3 тыс. рублей соответственно по годам в Паспорте программы на 2022-2024 годы – 1062,8 тыс. рублей, 1088,3 тыс. рублей, 0,0 тыс. рублей соответственно по годам;

✓ -МП «Управление и распоряжение муниципальным имуществом в муниципальном образовании сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский Самарской области на 2020-2026 гг.» в проекте бюджета на плановый период 2022 год указана сумма 3348,4 тыс. рублей в Паспорте программы на 2022 год – 576,4 тыс. рублей.

По мнению Контрольно-счетной палаты муниципального района Кинельский администрацией сельского поселения Сколково недостаточно организована работа по формированию бюджета в рамках муниципальных программ.

Выводы

1. Объем доходов бюджета сельского поселения на 2022 год предлагается утвердить в сумме 9997,3 тыс. рублей, из них налоговые и неналоговые доходы – 4878,8 тыс. рублей, безвозмездные поступления – 5118,5 тыс. рублей. На плановый период 2023-2024 годов – 6186,9 тыс. рублей (в том числе безвозмездные поступления – 1127,3 тыс. рублей) и 7522,8 тыс. рублей (в том числе безвозмездные поступления – 2298,6 тыс. рублей) соответственно по годам.

2. Расходы бюджета на 2022 год предлагаются утвердить в сумме 10229,3 тыс. рублей. На плановый период 2023 года расходы бюджета поселения запланированы в сумме 6363,5 тыс. рублей, на 2024 год – 7913,5 тыс. рублей. Общий объем расходов бюджета поселения на реализацию муниципальных программ в проекте бюджета на 2022 год запланировано в сумме 8277,6 тыс. рублей, что составляет 80,9 % к общему объему расходов проекта бюджета. На плановый период 2022-2023 годов на реализацию муниципальных программ запланировано 4625,5 тыс. рублей и 5939,5 тыс. рублей соответственно по годам.

3. С учетом запланированных объемов доходов и расходов бюджета сельского поселения Сколково в 2022 году дефицит бюджета сельского поселения составит – 232,0 тыс. рублей или 4,8 % от общего объема доходов бюджета сельского поселения без учета безвозмездных поступлений, что соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

4. В проекте бюджета соблюдены требования, установленные Бюджетным кодексом РФ: пункта 3 статьи 81 - по размеру резервного фонда администрации поселения; пункта 1 статьи 174.1 - доходы бюджета сформированы на основе прогноза социально-экономического развития; статьи 179.4 - по объему бюджетных ассигнований дорожного фонда сельского поселения; статьи 184.1 - содержатся основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета, а также иные показатели.

5. В ходе проверки Перечня муниципальных программ установлены несоответствия данных Проекта бюджета с Паспортами муниципальных программ, что нарушает требования статьи 184.2 Бюджетного кодекса РФ.

Предложения

1. Привести в соответствие паспорта муниципальных программ.
2. Информацию об устранении нарушений и недостатков, документы и материалы представить в Контрольно-счетную палату муниципального района Кинельский до 10 декабря 2021 года.

С учетом рассмотрения настоящего заключения рекомендовать Собранию представителей сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский принять бюджет сельского поселения Сколково муниципального района Кинельский на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Инспектор Контрольно-счетной палаты
муниципального района Кинельский

М.И. Пидгирняк

С заключением на проект бюджета сельского поселения Сколково на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов ознакомлены:

Глава сельского поселения Сколково
муниципального района Кинельский

В.В. Поляков

Главный специалист-главный бухгалтер

Е.А.Гурьянова